
 

Agenzia Nazionale per la Sicurezza delle Ferrovie 

Via Alamanni, 2    50123 – FIRENZE     Italia 

 

Tel.+39 055 2989701- 02   +39 06 41582379   + 39 06 48880621 Fax +39 055 2382509 

www.ansf.it   agenzia.sicurezza@ansf.gov.it   agenzia.sicurezza@pec.ansf.gov.it 

codice fiscale 94165250484 

Al Responsabile del Procedimento e 

Punto Istruttore Ing. Antonio Pagano 

 

e p.c.  

Al Dirigente responsabile del Settore 

Monitoraggio, banche dati e rapporti 

istituzionali 

Arch. Alessandro Laschi 

 

Al Dirigente Responsabile dell’Ufficio 

acquisti e contratti 

Dott.ssa Carla Maria Caporilli 

 

Al Dirigente responsabile dell’Ufficio 

Risorse umane 

Dott.ssa Francesca Marra 

 

All’Ufficio Ragioneria, contabilità e 

bilancio 

 

Loro Sedi 

 

OGGETTO: Determina a contrarre per la fornitura di “Accessori/ricambi per 

periodica manutenzione dei DAE in uso alla POLFER per il biennio 2019-

2020” 

Riferimenti: 

- Richiesta di acquisto prot. n. 0007949 del 18.4.2019. 

- Segnalazione di Fabbisogno prot. n. 0001790 del 31/01/2019 e successiva Segnalazione 

integrazione prot. n. 0006571 del 01/04/2019 e relative Schede Tecniche. 

 

IL DIRETTORE DELL’AGENZIA NAZIONALE PER LA SICUREZZA DELLE FERROVIE 

Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici”, come corretto e rinominato 

dal D.Lgs. n. 56/2017; 

visto il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, per la parte allo stato applicabile; 

visto l’art. 12 del D.L. 28 settembre 2018, n. 109, come modificato con Legge di conversione 16 

novembre 2018, n. 130; 

visto il D.L. 6 luglio 2012, n. 95 convertito, con modificazioni, in legge 7 agosto 2012, n.135, 

nonché l’ulteriore normativa in materia di razionalizzazione della spesa pubblica; 

a
_
n
l
s
d
f
.
a
_
n
l
s
d
f
.
R
E
G
I
S
T
R
O
 
U
F
F
I
C
I
A
L
E
.
I
n
t
.
0
0
0
8
3
6
3
.
2
4
-
0
4
-
2
0
1
9

http://www.ansf.it/


 

Agenzia Nazionale per la Sicurezza delle Ferrovie 

Via Alamanni, 2    50123 – FIRENZE     Italia 

 

Tel.+39 055 2989701- 02   +39 06 41582379   + 39 06 48880621 Fax +39 055 2382509 

www.ansf.it   agenzia.sicurezza@ansf.gov.it   agenzia.sicurezza@pec.ansf.gov.it 

codice fiscale 94165250484  pagina 2 di 5 

visto il D.P.R. 25 febbraio 2009, n. 34 (“Regolamento concernente l’approvazione dello Statuto 

dell’Agenzia Nazionale per la Sicurezza delle Ferrovie, a norma dell’art. 4, comma 6, lettera a) 

del D.Lgs. 10 agosto 2007 n. 162/2007”); 

visto il D.P.R. 25 febbraio 2009, n. 35 (“Regolamento concernente l’organizzazione dell’Agenzia 

Nazionale per la Sicurezza delle Ferrovie, a norma dell’art. 4, comma 6, lettera a) del D.Lgs. 10 

agosto 2007 n. 162/2007”); 

visto il D.P.R. 3 Marzo 2009, n. 36 (“Regolamento concernente la gestione amministrativa e 

contabile dell’Agenzia Nazionale per la Sicurezza delle Ferrovie, a norma dell’art. 4, comma 6, 

lettera a) del D.Lgs. 10 agosto 2007 n. 162/2007”); 

visto il D.D. ANSF Prot. n. 0010791 del 28 giugno 2018, di adozione del “Regolamento acquisti 

dell’Agenzia Nazionale per la Sicurezza delle Ferrovie”; 

visto il Decreto del Presidente della Repubblica del 9 novembre 2018, registrato alla Corte dei 

Conti in data 11 gennaio 2019, reg. 1 fog. 64, con il quale è stato conferito all’Ing. Marco 

D’Onofrio l’incarico di Direttore di ANSF, per la durata di tre anni, fermo quanto previsto all’art. 

12, commi 1, 2 e 19 del D.L. 28 settembre 2018, n. 109; 

viste la Segnalazione di Fabbisogno prot. n. 0001790 del 31/01/2019 e successiva integrazione 

prot n. 0006571 del 01/04/2019 e relative Schede Tecniche nonché la Richiesta di Acquisto 

prot. n. 0007949 del 18.4.2019, aventi ad oggetto la fornitura, per la durata di 24 mesi a 

decorrere dalla sottoscrizione del contratto, di accessori/ricambi per periodica manutenzione 

di n. 60 DAE in uso alla POLFER, ovvero da impiegarsi unitamente ai DAE, presenti presso le 

stazioni ferroviarie aventi maggior traffico passeggeri,  per un importo massimo stimato di Euro 

18.100,00= (diciottomilacento/00), oltre IVA; 

considerato che, con le Segnalazioni di fabbisogno allegate alla citata Richiesta di Acquisto, 

è stato evidenziato, in ordine al materiale di ricambio dei DAE, atteso che detti dispositivi 

attengono al bene primario della vita e la loro funzionalità prestazionale (in termini di qualità 

e durata), che è esigenza specifica indefettibile garantire la continuità dell’assistenza tecnica 

e della fornitura dei materiali di consumo sin qui assicurata e la provenienza dei ricambi per la 

corretta funzionalità dei dispositivi in uso (defibrillatore HS1) e procedere  - laddove possibile - 

all’acquisizione di materiale di ricambio originale o, comunque, che assicuri la corrispondenza 

alle specifiche tecniche e compatibilità richieste, come da schede allegate alle Segnalazioni 

di fabbisogno a riferimento,  e ciò in linea con l’obiettivo di sicurezza che si intende conseguire 

mantenendo in stato di perfetta efficienza tali dispositivi salvavita.  

http://www.ansf.it/


 

Agenzia Nazionale per la Sicurezza delle Ferrovie 

Via Alamanni, 2    50123 – FIRENZE     Italia 

 

Tel.+39 055 2989701- 02   +39 06 41582379   + 39 06 48880621 Fax +39 055 2382509 

www.ansf.it   agenzia.sicurezza@ansf.gov.it   agenzia.sicurezza@pec.ansf.gov.it 

codice fiscale 94165250484  pagina 3 di 5 

considerato, pertanto, che si rende opportuno procedere all’approvvigionamento, per la 

durata di n. 24 mesi, di accessori/ricambi da destinare alla manutenzione periodica dei n. 60 

DAE in uso a POLFER, come di seguito indicati:  

 • n. 60 Batterie;  

• n. 100 Coppie di elettrodi;  

• n. 100 Kit di rianimazione; 

considerato altresì che, nell’ottica di garantire il perfetto stato d’uso dei predetti DAE, senza 

soluzione di continuità, è altresì necessario l’approvvigionamento, nel minor tempo possibile di 

accessori/ricambi del genere sopra considerato; 

considerato che sul MePA risulta attivo un Bando per l’acquisto degli accessori/materiali in 

oggetto, in specie del Bando Beni - forniture specifiche per la sanità, sottocategoria accessori 

e materiali specifici, al quale, tenuto conto delle specifiche tecniche richieste e ai luoghi e 

tempi di consegna, sono abilitati, con riferimento a: 

- le batterie (costo unitario Euro 165,00-oltre IVA )e le coppie di elettrodi (costo unitario 

Euro 67,00-oltre IVA) il medesimo fornitore dei dispositivi DAE di cui trattasi, vale a dire 

Iredeem S.p.A.;  

- i kit di rianimazione, (costo unitario Euro 15,00-oltre IVA) Biomedical s.r.l.;  

considerato, in ogni caso, che l’importo massimo della fornitura in oggetto, complessivamente 

stimato in misura pari ad Euro 18.100,00= (diciottomilacento/00), oltre IVA, risulta così suddiviso: 

 Euro 9.900,00 (oltre IVA) per n. 60 Batterie (costo unitario Euro 165,00-oltre IVA);  

 Euro 6.700,00 (oltre IVA) n. 100 Coppie di elettrodi (costo unitario Euro 67,00-oltre IVA); 

 Euro 1.500,00 (oltre IVA) n. 100 Kit di rianimazione (costo unitario Euro 15,00-oltre IVA); 

considerato che il predetto importo massimo complessivo consente di procedere 

all’affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a), D.lgs. 50/2016 e s.m.i., nonché ai 

sensi dall’art. 7, comma 2, del “Regolamento acquisti” vigente dell’Agenzia, in specie tramite 

ODA sul MePA; 

accertato che al costo complessivo dell’approvvigionamento di cui sopra si farà fronte a valere 

sul capitolo di bilancio 1.03.02.09.004 – Manutenzione ordinaria e riparazioni di impianti e 

macchinari 

visto il programma biennale degli acquisti dei beni e servizi 2019-2020 di cui all’art. 21, comma 

6, del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, come corretto e rinominato dal D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56, 

approvato con Decreto ANSF prot. n. 0000342 dell’8/1/2019 e modificato con decreto prot. n. 

2555 dell’8/2/2019 e Decreto Prot. n. 0007631 del 15/04/2019; 

visti e condivisi gli atti predisposti per l’indizione della procedura in riferimento;  

http://www.ansf.it/


 

Agenzia Nazionale per la Sicurezza delle Ferrovie 

Via Alamanni, 2    50123 – FIRENZE     Italia 

 

Tel.+39 055 2989701- 02   +39 06 41582379   + 39 06 48880621 Fax +39 055 2382509 

www.ansf.it   agenzia.sicurezza@ansf.gov.it   agenzia.sicurezza@pec.ansf.gov.it 

codice fiscale 94165250484  pagina 4 di 5 

DETERMINA 

A. di procedere per l’approvvigionamento degli accessori/materiali funzionali alla 

manutenzione di n. 60 dispositivi DAE in uso a POLFER per le caratteristiche quantitative e 

qualitative di cui alle Schede Tecniche  di riferimento, comprendenti: 

• n. 60 Batterie;  

• n. 100 Coppie di elettrodi;  

• n. 100 Kit di rianimazione;  

per n. 24 mesi a decorrere dalla data di stipula dei contratti, da fornire e consegnare nei luoghi 

e sulla base delle Richieste di consegna secondo le indicazioni delle Specifiche tecniche 

allegate alla Segnalazione di fabbisogno e relativa integrazione, tutto sino all’importo massimo 

stimato in Euro 18.100,00= (diciottomilacento/00), oltre IVA; 

B. di espletare la procedura di affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera 

a), D.Lgs. n. 50/2016, nel rispetto delle regole di obbligatorietà e razionalizzazione degli 

approvvigionamenti da parte delle Pubbliche Amministrazioni, mediante Ordine Diretto di 

Acquisto - ODA tramite MePA, presso il quale è attivo il “Bando Beni”, Categoria 

merceologiche “Forniture specifiche per la Sanità” sottocategoria accessori e materiali 

specifici, con riferimento a: 

I. le batterie e le coppie di elettrodi, al medesimo fornitore dei dispositivi DAE di 

cui trattasi, Iredeem S.p.A.; 

II. i kit di rianimazione, alla Biomedical S.r.l., poiché avente prodotti corrispondenti  

alla richiamate Scheda tecnica allegata alla  Segnalazione di fabbisogno prot. 

n. 0006571 del 01/04/2019; 

C. di dare altresì atto che il costo complessivo della fornitura verrà imputato a valere sul 

capitolo di bilancio dell’Agenzia 1.03.02.09.004 – Manutenzione ordinaria e riparazioni di 

impianti e macchinari; 

D.  di nominare l’Ing. Antonio Pagano quale Responsabile del procedimento che curerà 

lo svolgimento della procedura e, comunque, ogni attività di competenza necessaria, nel 

rispetto della normativa vigente, nonché per la corretta esecuzione dei contratti, curando ogni 

adempimento di competenza, ivi inclusi quelli in materia di trasparenza, come da art. 31 D.Lgs. 

n. 50/2016 e Linee Guida ANAC n. 3, aggiornate con Deliberazione del Consiglio ANAC n. 1007 

del 11/10/2017 e quale Punto Istruttore affinché operi presso la piattaforma 

www.acquistinretepa.it nel rispetto delle disposizioni di cui al D.Lgs. n. 50/2016, dell’ulteriore 

normativa vigente e della prassi dell’ANAC, nonché del vigente Regolamento acquisti 

dell’Agenzia affinché provveda: i) all’acquisizione mediante Ordine Diretto di Acquisto - OD, 

ai sensi e per le forme di cui all’art. 36, comma 2, lett. a), D.lgs. 50/2016 e s.m.i., e dell’art. 7, 

comma 2, del “Regolamento acquisti” in vigore dell’Agenzia, ai fornitori Iredeem SpA e 

http://www.ansf.it/
http://www.acquistinretepa.it/


 

Agenzia Nazionale per la Sicurezza delle Ferrovie 

Via Alamanni, 2    50123 – FIRENZE     Italia 

 

Tel.+39 055 2989701- 02   +39 06 41582379   + 39 06 48880621 Fax +39 055 2382509 

www.ansf.it   agenzia.sicurezza@ansf.gov.it   agenzia.sicurezza@pec.ansf.gov.it 

codice fiscale 94165250484  pagina 5 di 5 

Biomedical s.r.l. abilitati al bando ed alla categoria merceologica di interesse; ii) riferisca l’esito 

delle attività di cui ai precedenti punti, nonché comunque dell’esecuzione contrattuale, 

affinché possa essere assunta ogni determinazione del caso in tempo utile ai fini della 

tempestività delle forniture; 

E. La presente nomina del Responsabile del procedimento ha effetto in caso di 

inesistenza delle cause di incompatibilità e di astensione in capo allo stesso. A tale fine, 

pertanto, prima dell’assunzione dell’incarico dovrà essere acquisita agli atti la dichiarazione, 

dallo stesso rilasciata, di insussistenza delle predette cause di incompatibilità e di astensione.  

Per i necessari adempimenti. 

 

Il Direttore  

Ing. Marco D’Onofrio 

D'ONOFRIO MARCO
AGENZIA NAZIONALE
PER LA SICUREZZA
DELLE FERROVIE
(ANSF)
24.04.2019 11:38:34
UTC

http://www.ansf.it/



